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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Noviembre de 2025
Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – noviembre (2013–2025) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – noviembre (2013–2025) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – noviembre de 2025
15,52 millones de toneladas

Aumentaron
9,7%

con respecto a 
Enero – noviembre de 2024

Importaciones en valor
Enero – noviembre de 2025

USD 9.583 millones
Aumentaron

11,1%
con respecto a 

Enero – noviembre de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Noviembre de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en noviembre de
2025 aumentaron en valor 4,7% con respecto
al mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de café en USD 35,2
millones (+445,7%), maíz en USD 34,9
millones (+25,8%) y leche y sus derivados que
aumentó en USD 12,6 millones (+66,2%).

• Entre enero y noviembre las importaciones en
valor aumentaron 11,1% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
USD 243,6 millones (+16,9%), café en USD
219,1 millones (+199,5%) y aceite de soya que
aumentó en USD 103,8 millones (+32,8%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2024 - noviembre de 2025) las importaciones
aumentaron en valor en 9,5% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - noviembre (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - noviembre Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 1.439 1.682 243,6 16,9 17,6

Torta de soya 686 664 -21,6 -3,1 6,9

Trigo 513 488 -24,8 -4,8 5,1

Carne de porcinos 402 436 34,7 8,6 4,6

Aceite de soya 316 420 103,8 32,8 4,4

Preparaciones alimenticias -otras 341 339 -2,0 -0,6 3,5

Café 110 329 219,1 199,5 3,4

Alcohol etílico 310 328 17,6 5,7 3,4

Leche y derivados lácteos 225 267 42,1 18,7 2,8

Preparaciones para la alimentación de los animales 226 254 27,4 12,1 2,6

Soya 198 242 44,2 22,3 2,5

Preparaciones y conservas de pescados 204 224 19,3 9,4 2,3

Demás importaciones 3.658 3.910 252,4 6,9 40,8

Total importaciones 8.627 9.583 955,7 11,1 100,0
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En noviembre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 905
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Noviembre de 2022 – noviembre de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Noviembre (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en noviembre de 2025 
Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 7.890 43.054 35.165 445,7
Maíz 135.275 170.188 34.913 25,8
Leche y derivados lácteos 19.002 31.580 12.577 66,2
Soya 13.785 22.458 8.673 62,9
Alcohol etílico 31.713 37.785 6.073 19,1

Disminuyeron sus importaciones en noviembre de 2025

Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 41.857 16.936 - 24.921 -59,5
Carne de porcinos 54.421 36.381 - 18.039 -33,1
Aceite de palma y palmiste 24.755 15.314 - 9.441 -38,1
Cebada 18.486 9.271 - 9.215 -49,8
Residuos de la industria del almidón 21.673 14.221 - 7.452 -34,4
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y noviembre (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 1.438.654 1.682.231 243.577 16,9
Café 109.826 328.907 219.080 199,5
Aceite de soya 316.330 420.143 103.813 32,8
Aceites de girasol 50.108 103.810 53.702 107,2
Soya 197.973 242.181 44.208 22,3

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 141.415 40.326 - 101.089 -71,5
Azúcar 189.935 101.270 - 88.665 -46,7
Residuos de la industria del almidón 186.146 157.846 - 28.300 -15,2
Aceite de oliva 86.193 58.642 - 27.551 -32,0
Trigo 513.226 488.378 - 24.849 -4,8
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Noviembre de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en noviembre de
2025 aumentaron en volumen 1,9% con
respecto al mismo mes de 2024,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
125.544 toneladas (+21,9%), torta de soya en
27.970 toneladas (+17,4%) y soya que
aumentó en 17.948 toneladas (+56,1%).

• Entre enero y noviembre de 2025 las
importaciones aumentaron en volumen 9,7%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
866.444 toneladas (+13,8%), torta de soya en
355.489 toneladas (+23,4%) y soya que
aumentó en 147.887 toneladas (+35,8%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2024 - noviembre de 2025) las importaciones
aumentaron en volumen en 8,1% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - noviembre (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - noviembre Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 6.267.949 7.134.393 866.444 13,8 46,0

Torta de soya 1.519.101 1.874.590 355.489 23,4 12,1

Trigo 1.738.157 1.780.682 42.525 2,4 11,5

Soya 412.597 560.484 147.887 35,8 3,6

Residuos de la industria del almidón y similares 557.031 514.495 -42.536 -7,6 3,3

Alcohol etílico 394.849 401.281 6.432 1,6 2,6

Aceite de soya 314.982 366.567 51.585 16,4 2,4

Cebada 329.874 299.233 -30.641 -9,3 1,9

Azúcar 271.414 159.088 -112.327 -41,4 1,0

Carne de porcinos 135.677 145.888 10.210 7,5 0,9

Preparaciones para la alimentación de los animales 123.752 125.827 2.075 1,7 0,8

Aceite de palma y palmiste 111.114 113.121 2.007 1,8 0,7

Demás importaciones 1.966.786 2.046.549 79.763 4,1 13,2

Total importaciones 14.143.284 15.522.197 1.378.913 9,7 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Noviembre de 2022 – noviembre de 2025 

Miles de toneladas

En noviembre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de
1.391.823 toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en noviembre de 2025 
Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 574.012 699.556 125.544 21,9
Torta de soya 160.800 188.770 27.970 17,4
Soya 32.021 49.968 17.948 56,1
Arroz 4.806 12.417 7.610 158,3
Café 2.162 8.101 5.939 274,7

Disminuyeron sus importaciones en noviembre de 2025

Producto Noviembre 2024 Noviembre 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Trigo 152.258 60.625 - 91.633 -60,2
Cebada 56.000 28.096 - 27.904 -49,8
Residuos industria del almidón y similares 62.319 48.623 - 13.696 -22,0
Aceite de palma y palmiste 20.730 13.576 - 7.154 -34,5
Carne de porcinos 18.093 11.714 - 6.379 -35,3

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Noviembre (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y noviembre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 6.267.949 7.134.393 866.444 13,8
Torta de soya 1.519.101 1.874.590 355.489 23,4
Soya 412.597 560.484 147.887 35,8
Aceite de soya 314.982 366.567 51.585 16,4
Trigo 1.738.157 1.780.682 42.525 2,4

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – nov 2024 Ene – nov 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 240.560 69.493 - 171.067 -71,1
Azúcar 271.414 159.088 - 112.327 -41,4
Residuos industria del almidón y similares 557.031 514.495 - 42.536 -7,6
Cebada 329.874 299.233 - 30.641 -9,3
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 53.629 27.607 - 26.023 -48,5



Balanza comercial
Enero - Noviembre de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - noviembre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 5.205
millones FOB, cifra superior en 124,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – noviembre (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - noviembre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,19
millones de toneladas, déficit superior en 3,1% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Noviembre de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Noviembre 2023 – noviembre 2025

En noviembre de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 62,3 por barril, lo que significó una
disminución del 1,1% frente al mes anterior (USD 63,0) y completó cuatro meses consecutivos a la baja. De manera
paralela, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) promedió $3.780, su nivel más bajo en los últimos 49 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos
UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado noviembre 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM cerró noviembre en $3.744, su nivel más bajo para este mes en los últimos cinco años, consolidando
una trayectoria descendente en su cotización.
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Devaluación nominal fin de mes
Noviembre 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de noviembre de 2025 ($3.744), disminuyó en 15,3% con respecto al mismo mes de 2024
($4.420).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Enero 30 de 2025


